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AGROTECHNIE DES
PRINCIPALES

LEGUMINEUSES
FOURAGERES
LUZERNE - TREFLES

A. SQALLI
A. SOUNNI

INTRODUCTION

La production fourragére au Maroc reste toujours déficitaire
malgré I'évolution appréciable des superficies cultivées.

Années Surfaces fourrageéres
1965 35. 000 ha
1969-70 50. 000 ha
1973-71 81. Q00 ha
1974-75 84. 000 ha
1975-76 85. 000 ha
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Mais parrallelement & cette évoluuiou, le cheptel marocain a
augmenté également

1969-70 1973-74
Ovins 12 millions 16 millions
Caprine 6 millions 7 millions
Bovins 2,5 millions 3,5 millions

Par conséquent pour une alimentation incorrecte du bétail le
nombre d’unités fourragéres par téte est resté faible.

Pour combler un tel déficit et augmenter sensiblement la
production fourragére deux remeédes qui se complétent sont a
envisager : Pamélioration des paturages et le développement des
cultures fourragéres, ainsi on peut palier & FPinsuffisance de
production de viande tout en choisissant des espéces fourrageres a
potentiel de produciton élevée en quantité et en qualité.

A ce sujet et dans le but de développer et d’augmenter cette
production fourragére la Station Centrale des Améliorations
Culturales s'est préoccupée depuis 1967 de deux grands thémes de
recherche a savoir I'Agrotechnie et la fertilisation des principales
cultures fourrageres, seul le premier theme fera Y'objet du présent
article, le second sera publié ultérieurement.

EXPERIMENTATIONS
Milieu

Les essais ont été conduits dans 3 grandes Régions Agricoles du
Maroc dont deux sont en irrigué (Tadla et Haouz) et une en sec (Sais).

Dans chaque région I'essai a été installé dans les Stations
Expérimentales suivantes

- Déroua, Afourer, Ahl Souss au tadla
- Téssaout, Souihla, Ménara au Haouz
- Fés-Douyet 4 Sais
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Chaque Station est caractérisée par un type de sol bien distinct,
voir le détail pédologique au tableau (n°1)

Stations | Région | Type de sol pH Matiére! Calcaire

Org. % | actif% | Total%

Afourer Tadla | chat. tirsif. prof | 8,35 2,25 62,7 | 10,6

Ahl Souss | Haouz | Sol brun iso- .
humique 8,70 1,30 }107,5 -

Téssaout | Haouz i chat. sur encrou-
' tement calcaire [8,40 | 0,98 8,3 -

Souihla Haouz | Sierozem sur N
limon rose 8,5 0,83 17,7 3,6
Fes Sais Sol chatain tirsif |8,25 [ 1,81 37,8 6,5

Deroua Tadla | Tirs argileux 7-7,5

Ménara Haouz | Silico-argileux

Les cultures

Nous avons testé les trois principales légumineuses
fourrageres : La luzerne (Médicago sativel L.) et les deux tréfles
(Bersim = Trifolium Alexandrium et tréfles de perse = Trifolium
résupinatum), les mieux adaptés dans nos conditions
pédoclimatiques et qui sont trés productives en quantité et en qualité.

La luzerne a été conduite en irrigué alors que les deux tréfles
ont été testés en sec et en irrigué.

Les variétés utilisées sont au nombre de
- 2 pour la luzerne = (Africaine et Sonora).
- 2 pour le Bersim (Nil et USA)
- 1 pour le tréfle de perse (6209).

Programme de Recherche

Pour chaque culture nous avons testé les époques et les densités
de semis, ensuite nous avons étudié pour la luzerne le mode de semis,



AGROTECHNIE DES PRINCIPALES LEGUMINEUSES FOURRAGERES 53

et pour les deux tréfles les modes de coupe. Ce programme sera
détaillé plus loin.

Méthode Expérimentale

a) systéme expérimental : généralement c’est le split-plot (blocs
subdivisés) qui a été retenu afin qu’on puisse étudier deux facteurs a
la fois. Le nombre de répétitions était toujours de quatre (4 blocs).

b) Traitements : différent d’'un essai a autre du point de vue
nombre et facteurs de production, voir le détail au début de chaque
expérimentation.

Pour la commodité de I'exposé nous allons présenter les
résultats des différents types d’essais par culture.

LA LUZERNE

4 facteurs agrotechniques ont été étudiés 2 4 2
- Dates et densités de semis
- Mode de semis et plantes-abris.

Dates de semis

L’essai conduit dans 3 stations Expérimentales (Déroua, Ahl-
Souss et Souihla) et répété deux années de suite, a pour but de
déterminer ’époque optimale de semis.

Nous avons testé 3 & 4 dates de semis par Station, le semis a été
effectué au milieu de chaque mois.

a) Tableau des résultats :
Rendements cumulés de deux campagnes (1968-69 et 1969-70)
de la Luzerne en fonction de 'Epoque de semis en T/ha de mat. verte.

Dates Novembre| Décembre | janvier | février ‘Mars
Stations

Déroua 245 238,4 - - 218,4
Ahl Souss | 253 2449 - 229,8 | 201,8

Souihla - 315,0 310,7 2942 | 280,1
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b) Interprétation

Les résultats de ces essais ont toujours montré la supériorité
les semis précoces : Automne-hiver, le gain de rendement en
premiére année est de

- 34,2 % en faveur de semis de novembre par rapport au semis
de Mars 4 Déroua ;

- 57,7 % en faveur de semis de novembre par rapport au semis
ie Mars a Ahl souss ;

- 18, 5 % en faveur du semis de Décembre par rapport au semis
de Mars a Souihla.

Cette supériorité du semis précoce s’explique par le nombre de
coupes éffectuées pour chaqe date de semis, ¢’est ainsi que nous avons
fait deux coupes de plus entre la date la plus précoce et la date la plus
tardive.

Densités de semis

Dans les mémes Stations ont été étudiées également les doses
de semis qu’il faut utiliser : 3 doses ont été testées (15 - 25 - 35 kg/
ha) :La durée de I'expérimentation est de deux ans a4 Ahl Souss et
a Souihla et de 3 ans a Déroua.

a) Tableaux des résultats
Rendements de la luzerne a différentes doses de semis en t/ha
de matiére verte

Déroua Ahl Souss Souihla
Campagnes
Doses 68-69 | 69-70 | 70-71 68-69 | 70-71 | 68-69 70-71
de semis
15 kgs/ha 90,1 | 126,2 | 36,3 | 110,6 | 118,7| 127,0 | 130,0
25 kgs/ha 92,2 [ 129,8 ] 36,9 | 116,6 | 123,3| 130,9 | 134,5
35 kgs/ha 92,1 1 1274 36,5 | 143,9 {121,6 | 1835 | 132,3
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b) Interprétations

L’interprétation de ces résultats n’a montré aucune différence
significative. Cependant nous avons observé une tendance en faveur
de 1a dose 25 kgs/ha qui a permis d’obtenir des rendements supérieurs
a ceux de la dose 15 kgs/ha et au moins égaux & ceux obtenus a la dose
35 kgs/ha.

Nous pouvons dans les conditions de cette expérimentation
proposer de semer la luzerne a la dose de 25 kgs/ha bien que les
différences de rendements entre cette dose et celle de 15 kgs/ha ne
soient pas élevées, étant donné que d’autres facteurs commela nature
du sol, la profondeur du semis et les travaux du sol peuvent influencer
le choix de la dose.

Les Plantes - Abris

L’essai ayant pour but de déterminer la meilleure plante-abri
pour la luzerne semée en automne, a été conduit dans deux stations
expérimentales (Déroua et Souihla).

Par station 4 plantes-abris ont été Pobjet de Pexpérience. Nous

avons complété essai par 'étnde simultanée des dates de semis.

a) Tableau des résultats : Rendements de la luzerne sous
différentes plantes-abris et a différentes dates de semis - en t/ha de
matiére verte.

Déroua

1968 - 69 1969 - 70

Dates [19/11/68| 19/12/68| 15/3/69. | 19/11/68] 19/12/68 15/3/69
Abris

Luzerne | 106,4 102,9 842 129,7 129,8 134,5
Pure '

Bersim | 126,9 1202 | 87,7 130,2 | 1271 | 1336
Ray-grass| 113,8 108,8 | 84,0 131,8 | 1331 | 132,0
Avoine | 109,4 107,8 | 83,8 1345 | 1273 | 1345

Seigle [114,3 105,9 | 86,0 128,4 1294 | 1321
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Souihla
1968 - 69 1969 - 70

Dates 30/12/6820/1/69 | 17/2/69 [ 10/3/69 | 30/12/68 |20/1/69 |17/2/69| 10/3/69
Abris
Luzerne
pure 134,2 112,4 | 1138 93,1 171,7 190,1 | 192,0|193,2
Bersim 170,9 137,3 | 115,0 100,3 176,5 | 180,6 | 181,1 {189,6
Ray-grass | 134,0 1228 |107,3 | 91,5] 1784 | 187,8 | 1828 | 1782
Avoine 128,6 122,2 102,2 96,2 174,6 | 189,2 | 180,8 | 188,1
_S(':igle 1316 | 129,6 11,8 90,0 1744 181,9 | 184,4 | 184,2
Moyenne | 139,9 124,8 | 110,0 94,2 175,1 | 185,9 | 184,2|185,9

b) Interprétation

Les résultats ont montré en ce qui concerne les plantes-abris
une différence significative entre les traitements avec les traitements
avec abris et le semis pur, que le bersim est de loin la plante-abris la
plus favorable dans les deux stations, Pexcédent de rendement est
égal 4 19 % a Déroua et 27,3 % a Souihla. Mais cet effet abri ne s’est
manifesté qu’en premiére année de culture et surtout pour les dates

précoces.

Epoques et Modes de semis de la luzerne

Implanté depuis 1972-73 dans le Tadla (Déroua) et le Haouz
(Tessouat, Ménara et Souihla), 'essai a pour but de rechercher la
meilleure époque de semis du mélange luzerne + Bersim tout en
montrant I'effet de la plante-abri. L’essai a duré 3 ans.
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- Station de Déroua

a) Tableau des résultats :
Rendements en t/ha de matiere verte

1972-73 1973-74 1974-75 Moy .des Gain
3 ans de

Modes Luz. | Luz. | Luz. {Luz. | Luz. | Luz. Luz [Luz.B Rend
poques{ pur Bers| pur [Bers| pur| Bers pur

vor72 | 100,12 (176,241 94,18 [90,45) 62,6 | 62,3 | 85,96] 109,68 | 23,72
15/9/72 108,60 |175,24| 9962 |94,81] €39 | 61,8 | 90,70] 1106 | 19,91
171072 | 88,2 1159,31! 99,06 |90,68| 61,2 | 62,9 { 82,82] 104,29 | 21,47
15/10/72| 78,31 |162,87| 93,06 |80,31] 62,3 | 63,3 | 77,89| 102,12 | 24,23
itz | 78,68 |141,16| 94,25 |71,68| 59,2 | 64,9 | 77,37 92,58 | 15,21
15/11/72| 83,81 13584 | 9568 [89,00( 61,2 | 62,7 | 80,23| 9584 | 15,61

Moy. | 89,62 | 15844 | 9597 | 86,151 61,7 | 62,9

Epoques| Modes |Epoques| Modes {Epoques|Modes
Signif. N.S HS HS NS | NS N.S

0,05 - | 1320 |[s00 . . .
0,01 - 28,09 | 6,73 - - .
CV% C . 4% 5,4% 22,7% 7% 18%
Inter . N.S N.S N.S

'b) Interprétation

- En premigre année le mélange (Luzerne + Bersim) produit
nettement mieux que le semis pur de la luzerne.

-En deuxi®dme et troisieme année I'effet mode de semis dinsi que
la date de semis ne sont pas significatifs sauf pour la 2éme année ol
les dates ont bien marqué avec une précision de 5,4 %.

Il faut remarquer aussi labaisse du rendement de la 1ére année
a la 3¢me année.

En se référent aux rendements moyens des 3 années, nous
pouvons constater que le semis du mélange luzerne + Bersim reste
toujours supérieur au semis pur de la luzerne quelle que soit 1a date
de semis. Pourles premidres dateslegain derendement est nettement
plus élevé que pour les dernidres dates ce qui justifie une fois de plus
Putilité du semis précoce quel que soit le mode de culture de 1a luzerne.
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- Station de Tessaout

Rendements en t/ha de matiére verte

1972-73 1973-74 1974-715 Moy.des Gain
3 ans de

Modes Luz. Lwz. | Luz. Luz. | Luz. Luz. Luz LuzB Rend
poques | pur Bers { pur Bers | pur Bers pur
v9/72 | 85,31]160,37 | 77,00] 69,81} 64,1] 61,6 76,6 97,26 { 15,13
15/9/72 | 83,68 158,12 | 63,75| 59,62{ 70,5] 69,2 72,64 | 9564 | 23,00
1710/72 | 67,50 (139,81 | 59,12] 52,25] 77,9] 71,6 68,17 | 87,88 | 19,71
15/10/72| 67,87|126,86 | 52,31| 49,68} 82,1| 63,0 67,58 | 79,68 | 12,16
Viv72 | 65,561 136,12 | 53,43| 52,50| 76,6| 76,9 65,19 | 88,50 | 23,31
15/11/72| 55,56 | 101,18 | 51,68('52,06{ 75,1 71,0 60,78 | 74,74 13,96
Moy. 70,9 1369 | 595 559 | 744 68,8 68,3 87,3 | 10,0

Epoques |Modes [Epoques|Modes [Epoques | Modes
Signif. H.S NS HS NS | NS N.S
0,05 21,82 | 10,65 | 3,94 - 7,5 -
0,01 29,42 | 19,56 5,30 - 74 -
CV% 20% | 11,25 66% | 3,7% | 1% 15%
Inter. N.s NS N.S

Les dates précoces sont les meilleures sauf en 3¢me année oui le
semis d’octobre de la luzerne pur montre une certaine supériorité.

Pour les résultats moyens la supériorité du mélange subsiste
quelle que soit la date de semis.
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- Station de Ménara

Rendements en t’ha de matiére verte
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1973-74 1974-75 1975-76 Moy.des Gain
3 années de

Modes J Luz.-| Luz. | Luz.| Luz. | Luz.| Luz. || Luz Luz.B | Rend
Epoqued pur | Bers | pur | Bers | pur | Bers pur

1/9/73 | 87,47 140,52} 113,4 |106,1 | 58,1 | 47,9 86,32 98,17‘ 11,85
15/9/73 |108,60 | 151,97 109,7 |106,5 | 63,9 | 53,9 90,44 | 104,12 } 13,78
1/10/73 | 89,27 139,55| 114,2 {105,3 | 61,4 | 43,9 ‘88,29 96,256 7,96
15/10/73| 85,10 138,73 114,4 | 105,3 | 60,4 | 48,7 86,63 96,25 | 10,88
V11/73 | 64,72 104,85 1164 |1074 | 68,9 | 54,7 83,34 88,98 | 5,64
165/11/73| 67,47| 97,97| 128,1 |113,7 | 75,0 | 60,0 86,85 90,565 | 3,70
Moy. 80,29 | 128,93] 116,03| 107,35 | 64,6 | 51,5 86,97 | 95,92 8,95

Epoques|{ Modes | Epoques | Modes Epoques Modes

Signif. | NS | Hs | HS | Ns| Ns | Ns
0,06 15,14 | 11,64 - - PPDD -
0,01 27,80 | 156,65 - - 12,6 -

CV% 13,2 8% 129
Inter . HS NS - -

Il y a une supériorité de rendement du mélange (Luzerne +
Bersim) seulement en premiére année ou on a eu une signification des
dates et mode de semis. La meilleure date de semis est le 15
Septembre.

En 2é¢me et seme année la luzerne seule a donné le meilleur
rendement malgré le non signification du mode de semis, la meilleure
date de semis pour les deux années se situe entre le ler et le 15
Novembre. '

La moyenne des 3 années d’expérience nous montre également
des résultats supérieurs avec bersim que sans bersim.
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- Station de Souihla
Interprétation du tableau ci-dessous

Seule en premiére année les dates et les modes de semis sont
significatifs. La premiére date de semis a donné le rendement
maximum et le mélange luzerne + bersim est nettement supérieur au
semis pur de luzerne.

En faisant 1a moyenne des 3 années on se rend compte qu’ily a
toujours une supériorité delaluzerne + bersim a Yexception de avant
derniére date de semis.

Rendements en f/ha de matiére verte

1973.74 197475 1975.76 Moy.des Gain
3 années de

Modes | Luz. | Luwz. | Luz. | Luz. | Luz.{ Luz. Luz, Luz.B | Rend
Epoques pur | Bers | pur | Bers | pur | Bers pur

V9/73 | 84,58 {116,51] 103,1 [103,3 | 61,1 54,1 | 8292 | 91,30 | 8,38
15/913 | 56,96 | 99,91] 100,6 [105,1 | 56,3} 550 | 71,20 | 86,67 | 15,38
1/10/73 | 56,41 |102,60| 100,6 {1034 | 574 58,56 | 71,47 | 88,16 | 16,69
15/10/73| 56,46 | 94,31 104,8 | 97,6 | 57,4| 51,0 | 72,88 | 80,97 | 8,09
11173 | 67,42 ) 52,78 105,9 | 94,9 }60,5 | 529 | 77,94 | 66,86 | 11,08
15/1173] 31,05 | 94,22| 100,5 |104,3 | 65,7 | 59,3 | 65,75 | 88,94 | 20,19

Moy. 58,82 | 93,39 [102,58 [101,43 | 59,7 | 55,1 73,70 83,30 7,60

Epoques | Modes | Epoques | Modes | Epoques | Modes

Signif.| HS | HS | NS | NS | NS | NS
0,05 845 | 11,38 . . ) :
0,01 6,49 | 1191 . . ] )

CV% 10,3 6% 6%

Conclusion générale

D’apres les études ainsi réalisées nous avons mis en évidence
quelques éléments d’agrotechnie relatifs & la culture de la luzerne et
qu'on peut résumer ainsi
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- Date de semis : la supériorité des rendements des semis
d’automne-hiver demeure par rapport au semis de Mars.

- Densités de semis : la dose de 25 kgs/ha semble la meilleure,
mais on peut la modifier selon la nature du sol, la profondeur du semis
et les travaux du sol. la profondeur du semis et les travaux du sol.

- Plantes abris : le Bersim s’est avéré la plante abri la plus
favorable pour la luzerne.

- Modes de semis = D’aprés les résultats moyens, le mélange
luzerne + Bersim est plus intéressant que le semis de la tuzerne.

LES TREFLES

Dans toutes les stations les essais ont été conduits en irrigué a
Texception de ceux de Fés qui sont en sec.

Chagque série d’essais a duré 3 années consécutives, cependant
ily a des essais qui n’ont duré qu'une ou deux années. Pour les essais
d’une année il 'agit bien des premiers essais qui ont été modifiés et
complétés par d’autres essais en fonction des résultats obtenus. Pour
les essais de deux années il s’agit d’'un seul essai celui de la Station de
Déroua.

Pour les deux tréfles expérimentés (Bersim et Trefle de Perse)
deux grands types d’essais ont été envisagés '

- Dates et densités de semis

- Modes de coupes - (hauteurs et intervalles de coupes)

a) Dates et densités de semis
Le but de V'expérimentation est de déterminer la meilleures

dose qu’il faut semer a une époque déterminée en tenant compte de
Tinteraction (dates x densités).
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Bersim
a) Station de Déroua
Rendements en t/ha de matiére verte
1967-68 1968-69 , 1969-70
densité 20kg | 30kg | 40kg | Moy |20kg| 30kg| 40kg| Moy | 20kg| 30kg | 40 kg | Moy.
Epoque

15 Sept. 55,2 | 60,6 mQL mmuw 12251 127,3| 135,0| 128,3| 136,9| 1429 | 152,6 | 144,1
ler Oct. 58,6 | 60,6 | 56,6 . 58,6 141,1 | 134,0| 132,2| 135,8| 123,5| 124,5 | 139,5 , 129,2
15 Oct. 67,7 68,4 61,2 65,8 110,8 | 113,9] 124,8| 116,5| 107,9| 106,3 | 112,6 Hom,w
ler Nov. 62,6 | 57,1 53,1 | 57,7 108,3 Hoﬁw 105,2 | 106,1| 79,3 82,7 104,4 m.m“m
15 Nov. 43,7 46,1 | 46,6 | 45,5 83,7 | 87,8 | 93,3 | 83,3 | 68,8 69,6 |699 | 69,4
Moy. | 57,6 | 585 |536 113,21 113,51 118,1 103,21 105,2 | 145,8

Les rendements de 1967/68 ont été trés faibles, il ressort des résultats de 1968/69 et 1969/70, que les meilleures dates
de semis sont celles de la 2&me moitié de septembre ; quant aux densités de semis les différentes ne sont pas trés nettes.
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11 se degage des 3 années d’expérimentation que les meilleures
dates de semis se situent entre fin-septembre, début-octobre ; alors
que la dose moyenne’ (30 kgs/ha) parait suffisante pour une bonne
production.

2éme Série 1972-75

Nous avons renforcé les doses et avancé les dates de semis dont
le but est de préciser d’avantage Veffet et tester les dates antérieures
a la premiére date qui a donné déja un rendement maximum.
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Rendements en t/ha de matiére verte

1972 - 73 1973 - 74 1974 - 75

densité | 40kg { 40kg| 45kg | 55kg Moy. 35kg | 40kg | 45kg 55kg Moy. 35kg 40kg 55kg 55kg | Moy
Juillet } 24,18 | 27,50 24,81 24,50 25,50 43,44 51,69 53,94 58,72 51,95 61,12 60,56 56,00 59,93 | 59,4
Aout 59,30 | 60,50 64,50 65,37 62,42 42,50 43,00 41,92 38,31 ww.mm 69,62 65,69 71,61 81,37 | 72,0
20 Aout 45,68 | 51,50 52,68 51,75 50,40 717,31 78,87 78,12 85,31 78,65 85,12 84,12 83,85 90,31 | 85,6
10 Sept.} 61,31 | 55,50 55,50 62,81 58,78 99,87 104,62| 95,06 103,58) 100,78 83,37 87,19 94 59 88,251 89,3
1 Oct. 70,18 | 53,75 61,11 62,18 61,82 108,06] 103,87} 110,19] 106,19| 107,96] 62,00 68,69 67,62 68,68 | 66,75
Moy. 52,13 | 49,75 51,73 53,32 74,24 75,41 75,72 78,42 73,05 73,25 74,83 77,71

Epoques Densités Epoques Densités Epoques Densités
Signif. 3 N.S. H.S. N.S. H.S. N.S.
0,05 9,50 - 6,15 ‘ - 10,13 -
0,01 13,31 - 8,23 - 14.20 -
CV.% 23 %- 21% 12% 18 %
Inter. N.S. N.S. N.S.
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Pour les 3 années d’essais I'effet dates de semis est partout
significatif alors que la densité reste toujours sans effet notable.

Pour le choix de la date de semis, celle-ci varie Iégérement d’'une
année a l'autre mais tout en restant dans les limites fin-Aofit fin-
Séptembre ce qui confirme en partie les résultats de la premiére série
et montre I'utilité d'un semis précoce.

Pour la densité de semis on peut se limiter & la premiére dose
(35 kgs/ha) tout en faisant remarquer que la plus forte dose donne un
gain de rendement qui n’est pas négligeable.

c) Station de Tessaout

lére Série = 1969-70
Rendement en t/ha de matiére verte

Densité 20 kg/ha 30 kg/ha 40 kg/ha Moyenne
Epoque

15 Septembre | 1059 103,8 109,0 106,2

1 Octobre 92,4 94,4 97,4 97,4

15 Octobre 91,4 86,4 86,6 88,1

1 Novembre 63,3. 51,9 55,5 56,9

15N évembre 49,0 53,3 56,9 53,0

Moyennes 80,,5 77,9 81,0

Le meilleur rendement est obtenu a 1a premiére date de semis
(mi-septembre) quelle que soit la dose de semis, par conséquent dans
ces conditions on peut se limiter a la premiére dose de semis (20 kg/
ha). '
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2éme Série = 1972-75
Rendements en t/ha de matiére verte

1972-73 1973 - 74 1974 - 75
densité
g 35kg| 40kg| 45kg! 55kg |Moy 35kg |40kg | 45kg | 55kg | Moy | 35 kg| 40kg | 45kg | 55 kg | Moy
Epoques
10 Juillet. 116,0 | 118,0 | 128,0 | 132,0 | 123,0 (129,56 | 133,56 | 135,12 141,68 |107,78 - - - - -
1 Aout. 118,0| 106,0 | 104,0 89,0 | 104,0 [168,75| 160,31| 162,37|169,0 {131,98 | 78,10 74,7 } 79,0 112,6 86,1
20 Aout. 133,01 129,0 | 128,0 128,0 | 129,0 |147,12{ 149,00| 148,37|149,62 [119,82 | 81,8 954 | 93,5 110,7 95,3
10 Sept. 144,0 | 141,0 | 147,04 136,0| 142,0 |151,18] 159,00| 149,56 | 150,75 122,10 | 98,2 | 110,6 | 91,2 | 1084 102,1
1 Oct. 111,0{ 114,0 117,0| 110,0| 113,0 |156,18] 154,93 | 154,56| 160,37|124,41{106,8 88,7 | 94,2 106,1 99,0
20 Oct. - - - - - - - - - - 55,2 61,9 53,6 51,5 55,5
Moy. 124,0 [ 121,0 | 124,0 119,0 150,46 151,16{149,20 | 154,28 84,0 86,3 82,3 97,9
Epoques Densités Epoques Densités Epoques Densités

Signif. NS N.S. HS. N.S. H.S. S

0,05 - - w.,mq - 10,5 11,3

0,01 - - 5,43 - 14,7 20,7

CV.% - - 21% 15 % 20 %

Inter. N.S. N.S. N.S.




68 AGROTECHNIE DES PRINCIPALES LEGUMINEUSES FOURRAGERES

Remarque :En 1974-75 on a décalé les dates de semis d’un
rang dans le sens de retarder le semis d’une date (20 jours).

D’aprés l'interprétation statistique des résultats les effets
“époques et doses de semis” varient d’'une année a'autre. En premiére
année l'effet est partout non- signiﬁcatif En deuxiéme année c’est
Pépoque qui est significative alors qu’ en troisiéme année, époques et
densités sont significatives.

En consultant les résultats de la 2eme et de la 3¢me année on
peut se rendre compte que P'époque optimale de semis se situe entre
début Aoit-fin Séptembre. Pour la dose on peut se limiter 4 1a dose la
plus faible avec la possibilité de la renforcer.

- d) Station de Souihla

lere série = 1969-70  une année d’expérience
Rendement en t/ha de matiéreverte

Densité 20 kg/ha 30 kg/ha 40 kg/ha Moyennes
Epoque '
15 Septembre | 107,1 103,9 C 1174 109,5
ler octobre 87,1 | 198,0 108,6 97,9
15 octobre 87,2 85,1 91,8 88,0
ler Novembre| 86,5 81,0 91,2 86,2
15 Novembre | 68,1 70,5 75,0 71,2
Moyennes 87,2 87,7 1 96,8

La date des semis a une grande influence sur le rendement du
bersim, le suplément de rendement en pourcentage obtenu par la
meilleure date de semis (15 Sept) par rapport a celle du 15 Novembre
est de 53,8 %.
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Rendements en t/ha de matiére verte

1972-73 | 1973 - 74 1974 -75
densité .
35kg| 40kg| 45kg| 55kg | Moy 35kg | 40kg | 45kg | 55kg | Moy | 35kg| 40kg | 45 kg | 55kg | Moy
Epoques
10 Juillet. 64,61 | 84,30 | 76,81 | 88,20 { 78,51 199 | 16,4 7,9 24,1 17,1 - - - - -
1 Aout. 60,171 63,341 58,36 | 56,21 60,02 53,0 | 53,0 48,7 51,1 mwﬂq 39,1 38,5 | 49,2 | 43,5 41,5
20 Aout. 77,44 79,78 @Av.mw 63,13 | 69,51 72,6 | 66,1 69,6 .mo_m 67,2 34,8 46,4 | 42,6 | 50,6 43,6
10 Sept. 91,11] 96,20 {10567 { 92,18 | 96,29 | 83,9 | 77,2 77,4 66,2 76,21 433 | 504 | 50,2 49,6 484 -
1 Oct. 94,20] 87,68 | 87,68 | 88,48 | 89,51 38,1 43,1 37,4 44,8 40,8 | 58,9 51,2 44,7 52,9 wfw
20 Oct. - - - - - - - - - - 55,2 61,9 53,6 | 51,5 32,8
Moy. 76,11 78,66 | 78,66 | 77,64 53,6 | 15,34 | 48,2 49,2 41 448 42,3 |45,9
Epoques Densités Epoques Densités Epoques Densités

Signif. HS N.S. HS. N.S. HS. N

0,05 6,45 - 19,9 - "PPDD unett

0,01 9,03 - 27,9 - 7,6/ha

CV.% 16% 13% 61% 24 %

Inter. N.S. N.S. "NS.
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Les densités de semis testées n’ont pas marqué une nette
différence de rendement mais on peut remarquer que la dose 10kg a
permis un gain de rendement de 11 % par rapport & la dose 20 kg/ha
ce qui n’est pas négligeable. '

2¢me Série : 3 années d’essais = 1973-76

Suite & la premidre série d’essai, nous avons effectué une
deuxiéme série d’essai qui compléte la premiére aussi bien par les
doses de semisqui sont plus élevées que par les dates de semis qui sont
plus avancées.

rour les 3 années, 'effet “époques” est toujours significatifalors
que 'effet “doses” ne l'est jamais.

‘Dans le détail, le résultat varie légérement d’une année a
‘Pautre mais toujours est-il que la date de 10 Septembre reste toujours
valable. Par conséquent la meilleure époque de semis devrait se situer
aux alentours de cette date (10 Septembre). Au point de vue dose de
semis, 35 kg/ha sont suffisant pour obtenir un bon rendement.

e) Station de Ménara : Dans cette Station les essais n’ont
commencé qu'en 1972-73 suivant le méme protocole réalisé dans les
autres Stations A 1a méme époque.

L'essai a duré 3 ans en suivant les mémes traitements a
. Pexception de 1a 3¢me année ou les dates de semis ont été retardées
de 20 jours.
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1972-73 ‘1973 - 74 1974 - 75
densité ,
35kg| 40kg| 45kg] 55kg | Moy 35kg |40kg | 45kg | 55kg | Moy | 35kg| 40kg | 45 kg | 55 kg | Moy
Epoques ,
10 Juillet. 39,01 | 1543] 62,81 64,06 | 45,32 | 62,02 51,25 | 65,22 | 72,92 | 62,86 - - - - -
1 Aout. 82,751102,68} 117,56 | 114,75| 104,43 | 50,50 | 69,25 62,15 | 68,60 | 62,62 n'a pas levée
20 Aout. 98,43 | 87,16{ 141,31| 140,50 116,85| 77,07 | 81,60 70,45 | 83,92 | 78,27 [136,75 |122,00 | 123,31 Hw“_..mw. 128,42
10 Sept. 136,25(125,251 140,87 | 155,93 13,57 | 89,80 86,52 | 85,90 | 87,47 | 87,42(138,50 (126,56 | 142,06|139,87 [137,24
1 Oct. 88,43 | 97,001 109,811 102,06 99,32 85,77 79,9 77,22 | 87,67 82,65 (123,68 {117,68 1126,00 wwm,o,o 123,84
20 Oct. - - - - - - - - - - 1113,55]114,12 |116,87 117,31 115,46
Moy. 88,97| 85,50| 14,47 | 115,46 73,02 73,71 | 72,19 | 80,12 128,12 |120,59 | 127,06]129,20 |
Epoques Densités Epoques Densités Epoques Densités

Signif. S S H.S. N.S. H.S. N.s.

0,05 17,49 19,15 12,09 11,2 -

0,01 24,53 25,63 16;17 16,1 -

CV.% 22% 29 % 19% 25 % 11% 4%

Inter. S N.S. N.S.
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Il est & signaler qu'en 3 années d’essais la premiére date d
semis n’a pas levé. '

Malgré la signification des dates de semisla précision des essais
n’est pas bonne sauf en 3&¢me année, il en est de méme pour les

densités de semis ; mais toute fois en peut dire gue les semis du 10
Septembre sont les meilleurs pour les 3 années.

La dose de semis se comporte différemment d’une année a
Pautre mais avec la forte dose le rendement est toujours supérieur.

f) Station de Fés-Douyet

C’est le seul essai en sec qui a commencé en 1972 pour prendre
fin en 1974-75.

Rendements en t/ha de matiére verte de Bersim
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Rendements en t/ha de matiére verte de Tréfle de Perse

1972-73 1973 -74 1974 - 75
densité
30 kg 40'kg 50 kg | Moy 30kg | 40kg | 50kg Moy 30kg | 40kg | 50kg Moy
Epoques }
20 oct.. 40,07 | 87,31 36,62 38,00 30,62 33,56 31,44 31,87 | 24,19 20,94 24,00 23,04
10 Nov. 35,25 35,87 36,81 35,97 37,87 34,44 34,12 35,48 25,12 21,75 23,31 23,56
1 Déc.. 31,56 30,43 31,37 31,12 35,87 | .35,41 31,69 34,29 22,25 25,94 26,31 24,83
20 Déc. 24,06 28,37 26,68 26,37 | n'a pas 4té semé par mande|semence| 22,19 25,19 33,44 26,94
Moyenne 32,73 32,99 32878 34,79 | 34,44 32,42 23,56 | 23,45 26,77 52,9
Epoques Densités Epoques Densités Epoques Densités
Signif. HS N.S. N.S. N.S. N.S. N.S.
0,05 3,32 " 3 ]
0,01 4,77
CV.% 11%
Inter. N.S. N.S. N.S.
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L'effet date de semis n’est significatif qu’en premiére année
alors que I'effet dose de semis ne 'est pas pour les 3 années.

En se basant sur les résultats de la premidre année on peut dire
que ce sont les premiéres dates de semis qui donnent les rendements
les plus élevés, en d’autres termes ce sont les semis précoces qui sont
recommandés dans les zones séches et la dose n’a pas d’effet évident
donc on peut se limiter a la dose la plus faible par mesure d’économie.

Tréfle de Perse

L'essai a été conduit dans 4 stations, dont 3 sont en irrigué
(Afourer, Tessaout, Souihla) et une en sec (Fés-Douyet)

a) Station d’Afourer )
Deux séries de 3 années d’essais ont été réalisées.

lére série :1969-72
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Rendements en t/ha de matiére verte de Tréfle de Perse

1969 - 70 1970 -71 1971-72
densité
10 kg 15 kg 20 kg Moy 10 kg 15kg | 20kg Moy 10 kg 15 kg 20 kg Moy
Epoques “
| 15 Sept. 109,6 111,6 122,5 114,4 138,0 145,6 146,9 “_.wa» 87,7 90,1 86,3 88,0
30 Sept. 90,2 100,6 102,6 97,8 139,0 140,6 134,3 138,0 4,5 83,1 84,9 84,1
15 Oct. 81,2 95,5 1004 93,7 111,6 118,5 123,3 117,6 , 59,8 63,0 59,6 60,8
30 Oct. 71,8 75,8 85,1 77,6 83,8 83,5 93,9 87,1 43,2 45,2 42,4 43,6
15 Nov. 63,0 77,7 76,0 72,2 70,1 80,5 81,9 77,56 31,7 36,2 32,4 33,4
Moyenne 83,1 92,2 97,3 H.om‘m 113,7 116,01, 61,4 63,5 61,1
Epoques Densités Epoques Densités Epoques Densités
Signif. HS HS. H.S. HS. HS. N.S.
0,05 8,2 4,5 10,2 2,9 5,1 .
0,01 11,4 6,5 14,2 4,0 71 -
CV.% 9,6 % 7,3 % 10,1 % 4,7% 9,2 % 21,5 %
Inter. N.S. N.S.
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La date de semis a une grande influence sur le rendement du
tréfle de perse ; la meilleur époque de semis se situe vers la mi-
septembre.

Pour la dose de semis c’est la dose 20 kgs/ha qui a donné le
meilleur résultat pour les deux premiéres années alors que pour la
32me année c’est la dose 15 kg qui a montré une certaine supériorité
mais sans que celle-ci soit significative.
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Rendements en t/ha de matiére verte de tréfle de Perse

1972-73 1973 - 74 1974 -75
densité
15kg! 20kg| 25kg| 30kg | Moy 15kg | 20kg | 25kg | 30kg | Moy | 15kg| 20kg | 25kg | 30kg | Moy
Epoques
10 Juillet. Aq.m& 48,69 | 44,13 | 58,76 | 49,86 | 55,37 61,12’ 61,12 | 59,94] 59,39| 60,6 68,6 68,2 | 65,4 65
1 Aout. 42,07| 43,44 40,19 | 4544 | 42,78 | 56,56 | 41,62 | 37,50 | 40,12 49,45 62,1 75,5 78,7 ) 70,0 71,6
20 Aout. 53,13] 45,01| 55,13 | 58,19 | 52,86 m“_,..mo 49,87 | 52,25 m.ﬁmm 54,565 | 79,3 71,8 79,5 ‘ 86,6 80,8
10 Sept. 68,26 | 67,26 | 69,32 73,07 69,47 186,75 | 93,25 97,62 | 99,69) 94,331 77,7 | 91,5 .w..r» | 84,6 86,3
1 Oct. 70,82 | 58,07 71,87 | 6843 | 67,29 |71,25 | 71,00 77,97 | 6887 72,25| 80,9 81,9 75,71 78,1 79,1
Moy. 56,43 , 52,49 | 56,12 | 60,77 60,69 | 63,37 66,67 | 65,24 72,1 79,0 78,7 dm.w
Epoques Densités Epoques Densités Epoques Densités

Signif. S N.S. HS. N.S. HS. NS.

0,05 19,17 - 13,5 - 9,1 -

0,01 26,88 - 18,06 - 12,7 -

CV.% 14% 13% 49% 32% 15% 12%

Inter. S N.S. N.S.
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Pour les 3 années d’expérience, les conclusions statistiques se
q
-confirement & savoir la signification de I'effet “Epoque de semis” et la
non signification de 'effet “densité de semis”.

Aussi atraversles résultats obtenusil se dégage quele meilleur
rendement provient d’'un semis du 10 Septembre a une dose de 20 a
30 kgs/ha. .

b) Stations de Tessaout
également deux séries d’essais ont été effectuées.

lére série qui n’a duré qu'une année (1969-70)
Rendements en t/ha de matiére verte Tréfle de Perse

Densité 10kgs| 15kgs| 20 kgs Moyennes
Epoques
15 Septembre 1004 110,9 108,7 106,6
30 Septembre 90,8 | 107,2 | 93,9 | 933
15 Octobre 82,8 91,0 89,5 88,7
30 Octobre 69,0 | 855 | 805 | 783
15 Novembre 64,6 65,5 72,7 67,6
Moyeﬁne 81,5 92,6 89,1 -

D’aprés les résultats du tableau ci-dessus, la premiére date de
semis correspond au meilleur rendement quelle que soit la dose de
semis.

Cette conclusion partielle sera vérifiée et précisée par la série .
d’essai suivante qui est plus compléte que la premiere.

2&me série d’essai

Elle a duré 3 ans (de 1972 a 1975). Dans cette série nous avons

testé des doses de semis plus élevées et des dates plus précoces ; en
3&me année d’essai les dates de semis ont été retardées.
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Pour les dates de semis on enregistre une haute signification
durant les 3 années d’essais, mais la meilleure date de semis differe
d’une année a Pautre

- le 20 Aoiit en premigre année
- du 1er au 20 Aoiit en deuxiéme année
-du 10 au 26 Septembre en troiséme année.

Ainsi ce sont les mois d’Aoiit et de Septembre qui sont les plus
convenables pour les semis du trefle de perse dans la région de
Tessaout. ‘

Pour les densités de semis le résultat n’est significatif qu'en
3¢me année. A ce sujet la dose de 20 kgs est suffisante pour avoir un
bon rendement.

c) Station de Souihla

lére Série : 1969-70

Une seule année d’expérimentation
Rendements en t/ha de matiére verte du tréfle de perse

Densités :
Epoques 10kgs| 15 20 Moyennes
15 Sept. - 118,8 | 126,5 129,8 | 125,0
30 Sept. 113,3 | 124,2 132,3 123,3
15 Oct. 104,7 112,8| 112,6 | 110,0
30 Oct. 104,4 | 99,1 108,1 | 103,9
15 Nov. 84,0 | 91,7 | 952 90,3

. Mbyermes 105,0 | 110,8| 115,6
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Rendements en tonne 'ha de matiére verte de tréfle de Perse

1973-74 (1) 1974-75 (2 1975-76  (3)
densité 15kg | 20kg | 25kg | 30kg |Moy |15kg|20kg | 25kg | 30kg | Moy |15kg (20kg | 25kg | 30kg | Moy
Epoques
10/7/ (1) 55,79 | 56,80| 64,34 | 67,87 | 61,20 | 22,2 | 389 | 27,7 254 | 285 | 24,8 | 2741 209 | 252 | 26,7
81/ (1-2) :
V8 (D 51,70 | 56,53| 62,00 | 59,87 |57,52 |46,0 | 46,1 | 308 389 | 405 |371 [31,3 (31,2 351 |337
15/8  (2-3)
20/8/ (1) 51,60 | 52,63| 52,96 | 44,37 |50,39 | 70,7 | 71,9 [40,5 50,3 | 61,2 |304 |306 [354 [436 [37,0
29/ (2-3)
109/ (1) 81,46 | 9481| 91,64| 89,49 | 89,35 | 7,9 | 974 | 758 84,3 | 824 | 334 | 305 )| 51,9 | 456 | 40,0
1710/ (2-3) ’
v10/ (1) 86,87 | 90,65 99,53 87,13 | 91,04 | 40,5 | 52,5 | 524 426 | 531 | 21,2 | 229 | 34,1 | 249 | 252"
21/10/ -(2-3)
Moyenne. 65,87 | 70,28| 74,10 | 69,75 50,3 | 61,2 |523 53,1 30,59 [28,5 |365 |349
Epoques Densités Epoques Densités Epoques Densités
Signif. HS. N.S. HS. N.S. HS. N.S.
0,05 6,51 - 3,6 - PPD Dunett -
0,01 . 8,72 - 4 - .
CV.% 17% 14 % 34 % 29 % 7,9 tha
Inter. N.S N.S. v N.S.
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Les meilleures épdques de semis se situent vers la mi-
septembre début octobre. Alors que la meilleure dose de semis est la
plus forte dose (20 kgs/ha).

2éme Série :1973-76

Les essais de cette série ont commencé une année plus tard par
rapport aux e€ssais des autres stations.

En fonction des résultats de la premiére année nous avons
retardé plus au moins les dates de semis de la 2éme et ‘de la 3¢eme
années.

Les dates de semis sont hautement significatives pour les 3
années d’expérimentation ; la meilleure date pour les 3 années peut
se situer entre début-septembre, début octobre, d’ailleurs c’est cette
derniére date qu’il faut retenir pour le semis du tréfle de perse dans
cette région.

La non signification des doses de semis nous ameéne & faire un
choix parceque les différences entre les traitements ne sont -pas
tellement appréciables mais on peut préconiser des doses de 20 a 25
kgs/ha.

d) Station de Fés Douyet

C’est 1a seule station o ona un essai “époque et doses de semis
de tréfle de perse en sec” pour une durée de 3 ans (1972-75).



Rendements en tonne 'ha de matiére verte de tréfle de Perse

&
1972 -173 1973 - 74 1974 - 75
densité
15kg| 20kg| 25kg| 30kg| Moy |15kg| 20kg | 25kg | 30kg | Moy | 15kg | 20kg [ 25kg| 30kg| Moy
Epoques
20 Oct. 52,06 | 55,87 | 62,50 | 62,68 | 58,27 | 29,4 | 36,6 30,3 32,3 32,3 120,6 23,4 18,1 19,4 26
Nov. 26,06 | 25,56 | 23,93 | 23,43 | 24,74 | 40,9 | 40,9 45,2 46,1 43,3 | 20,6 20,1 |21,7 mw:w. 21,4
Déc. 28,31 28,121 27,93 | 29,43 | 28,44 42,3 | 45,7 46,3 42,8 44,3 | 22,2 20,2 21,7 22,6 21,7
20 Déc. 28,93 | 31,31} 30,18 | 28,06 29,62 | 37,9 | 389 32,9 33,1 355 | 20,9 21,8 | 24,7 24,8 23,0
Moy. 33,84 | 35,21 | 36,137 35,90 376 | 40,5 38,6 38,5 21,1 214 21,5 22,5
Epoques Densités Epoques Densités Epoques Densités

Signif. HS N.S. H.S. N.S. ) S N.S

0,05 4,36 - 5,2 - 1,76 -

0,01 6,27 7,5 7,5 - . -

CV.% 154 % 16 % 20 % 10% 22 %

Inter. N.S. N.S. N.S.
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1l est & remarquer que

- Les rendements sont trés faibles par rapport aux essais en
irrigué -

- Les dates de semis ont bien marqué 3 années de suite

- Les doses de semis n’ont jamais eu d’effet significatif.

La meilleure date de semis differe d'une campagne a 1 ‘autre :

- Le 20 Octobre en premiére année

- du 10 Novembre au ler décembre en 2 éme année

- le 20 Décembre en 3 éme année.

Elle est étroitement liée a la date de I’arrivée des premidres
pluies. La production est également variable d’une année & ’autre en
- fonction de 'importance des pluies et leur répartition dans 'année.

Pour la dose de semis, elle peut se situer entre 20 et 30 kg/ha
puisque la dose de 15 kgs a donné toujours un rendement
relativement faible.

Modes de coupes des trefles
Deux modes de coupes ont été testés : hauteur et intervalle de
coupe.

- HAUTEUR DE COUPE

Dans le cas d’'un semis d’été d’'un tréfle et pour une meilleure
exploitation en automne et en hiver, la détermination de la hauteur
de coupe s'impose, tel est le but de cette expérimentation conduite
dans la région de beni-Mellal. Il est & préciser que la hauteur de coupe
a été étudiée en fonction des dates de semis dans deux stations
expérimentales, Déroua et Arfourer. Les derniéres coupes ont été
arrétées en fin Février-début Mars.
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1 Station de Déroua

Tableaux des résultats de deux années d’essais.
Rendements en t/ha de matiére verte

1970-71 1971-72 Moy. des 2 années

Cultures |Dts 20/8 | 10/9 | 30/9| 20/8 | 10/9 | 30/9| 20/8] 10/9 | 30/9
Modes :

Bersim 20 cm | 78,3 | 72,8 63,2| 47,4 |1 43,6 | 45,0 62,8 63,1 | 54,1
40 cm | 88,4 | 86,0 79,6 60,1 63,7] 50,2| 74,3| 64,8 | 64,4
30cm | 92,1]79,9( 53,1| 62,7 63,4|61,6| 77,4| 71,6 57,3

Trefle avant

de Presse | florais | 82,51 89,7 | 63,5] 62,4 | 62,8 | 54,9{ 73,0 76,2 | 59,2
dates | Modes | Int |dates Modes Int

Signif S S HS| HS. H.S. H.S.

0,05 4,4 4,9 2,9 3,8

0,01 6,0 77a 3,9 5,4

DPPDS -

CV% 8% 6,6 % 7 % 7,5 %

Interprétation

85

L’essai est significatif la premiére année, hautement

significatif la 2éme année bien en hauteur de coupe qu’en dates de

semis, méme l'interaction entre les 2 facteurs est significative ce qui
veut dire que 1a date de semis influe sur le mode de coupe et vice-versa.

Il est & remarquer que les rendements de la 2éme année sont
nettement plus faibles que ceux de la premiére année.

- Bersim = Le meilleur rendement est obtenu avec un semis de

fin Aout et une coupe 4 40 cm de hauteur, en se référant a la moyenne
des deux ans le méme mode de coupe et & préconiser quelleque soit 1a
date de semis.
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- Tréfle de Perse = Les meilleurs rendements sont obtenus avec
un semis de

+ fin Aout avec une coupe de 30 cm
+ début septembre avec une coupe juste avant floraison
donc on voit bien que la date de semis du tréfle de Perse influe
sur le mode de coupe : pour un semis précoce il est recommandé de
. couper & 30 ¢cm par contre pour un semis tardif il est préférable de
faucher juste avant la floraison.

2°) Station d’Afourer

Tableau des Résultats d’une seule année 1971-72
Rendements en t/ha de matiére verte

Dts 20/8 | 19/8 | 30/9 | Dates Modes interct
Modes
Bersim 20 cm 56,6 | 53,3 | 41,1 Signifi. H.S.| N.S. N.S.

40cm 49,4 60,9 [49,9 | PPDS 0,05|2,5 -

30cm ]48,4160,4 |51,8| PPDS 0,013,4 -

Trefle
de Presse | juste

avant fld 44,8 63,8 |47,1| C.V. % 98 % 6,5%

Interprétation
-Lesrendements sont intéressants pour une culture en dérobée.

La date de semis a bien marqué, les meilleurs rendements sont
obtenus avec un semis de début septembre. La non signification du
mode de coupe est due au fait que les dates de coupes n'ont pas été
toujours respectées pour les différents modes de fauche.

INTERVALLES DE COUPES

Dans cette série d’essais, nous avons testé un mode de coupe
- plus pratique que le premier. C’est I'intervalle de coupe qui représente
pour un agriculteur un repére plus simple et plus commode que la
mesure de la hauteur de coupe.

3 intervalles de coupes ont été testées sur les deux trefles et
dans 2 Stations Expérimentales.
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Il est 4 remarquer que la premiére coupe a été faite d'une
maniére uniforme a 30 cm de hauteur sur les deux cultures.

Dans chaque station Pessai a duré 3 années de suite.
1°) Station d’Afourer

+ Tableau des rendements :
Rendements en t/ha de matiére verte

1972-73 1973-74 1974-75 Moy. des 3
années

Cult. |Bersim | Trefle |Bersim| Tréfle | Bersim| Trefle |Bersim |Trefle
Modes de Perse de Persel de Pers Perse

3 Sem | 73,87 69,31 105,9 115,6 95,0 94,9 91,59 193,27

4 Sem | 71,12 73,87 110,56 118,6 94,5 98,0 92,04 96,82

5 Sem | 74,81 71,87 114,8 109,7 95,0 94,7 96,53 192,09

Moy. |73,26 71,68 110,39 | 114,62 | 94,8 95,8

Sem : Semaines

Interprétation :

Pendant les 3 années I'essai est non significatif aussi bien pour
le tréfle de perse que pour le bersim. En examinant les rendements
moyens on peut remarquer que le bersim coupé & 5 semaines
d’intervalle et le tréfle de perse a 4 semaines ont donné les meilleurs
résultats.
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2°) Station de Tessaout

Tableau des résultats :

1972-73 1973-74 1974-75 Moy. des 3
années
Cult. | Bersim | Tr2fle [Bersim | Trefle [Bersim | Trefle |Bersim {Tréfle
Modes de Perse de Perse de Pers Perse
3 Sem | 98,56 90,37 107,1 100,1 74,7 70,8 93,45 90,42
4 Sem | 128,12 | 117,37 |120 109,6 ' 94,3 90,6 112,47 | 105,85
5 Sem| 134,62 | 133,50 |124,4 |1234 (87,5 94,6 115,50 | 117,16
Moy. | 113,62 ; 113,74 |117,14 {111,0 |83,8 85,3
Cult. Inter. | Cult. Interv. | Cult. Interv.
Signif. N.S. H.S. N.S. H.S. N.S. HS.
0?05 - 6,2 - 5,2 - 7,0
0,01 - 8,7 . 73 . 9,8
0,01 - 4,8 % 4,2 % 7 %
Inter N.S. N.s. N.S.
Interprétation \

Pour les deux cultures, le mode de coupe est hautement
significatif durant les 3 années d’essais. Le meilleur résultat varie
trés peu d’'une année i 'autre au moment ou I'intervalle de coupe de
3 semaines donne toujours un rendement inférieur. Par conséquentla
meilleur intervalle de coupe doit se situer entre 4 et 5 semaines. En
faisant la moyenne des 3 années d’essais on peut constater que cest
I'intervalle de 5 semaines qui a donné le plus fort rendement.

Conclusions générales :

Aussi bien pour le tréfle de perse que pour le bersim les époques
de semis interviennent beaucoup plus sur le rendement que les doses
de semis et les modes de coupes.

Ces dates de semis doivent étre raisonnées en fonction de
Yespéce cultivée et les conditions pédoclimatiques de la régxon en
tenant compte de 'existance ou non de l'irrigation.
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Ainsi dans la région du Sais (en sec) un semis précoce est
toujours bénéfique a condition que les premiéres pluies arrivent a -
temps, cette période peut s’étaler d’octobre a décembre. '

Pour la dose de semis on peut utiliser 20 kgs/ha pour le trefle de
perse et 30 kgs/ha pour le bersim. ‘

En irrigué les dates de semis varient en fonction de la culture
et les différentes régions, par exemple :

- A Beni Mellal, le bersim peut étre semé de fin Aoat-début
Octobre alors que le tréfle de perse, le semis peut commencer a la
méme date mais il doit étre terminé un peu plus tot (mi-septembre).

- Dans la région du Haouz il faut distinguer deux zones
différentes :

+Tessaout - ou la période de semis d’Aolit & Septembre reste
valable pour le bersim et.le tréfle de perse.

+Souihla -Ménara :ladate du 10 15 Septembre semble la plus
indiquée pour le bersim, alors que pour le tréfle de perse, elle peut
s’étaler de Septembre - Octobre.

Au point de vue dose de semis pour le bersim 35 kgs est la
quantité convenable pour 'ensemble de ces régions a 'exception de la
Station de la Ménara ot une dose supérieure est recommandée (45 kg/
ha) ; pour le tréfle de perse la semence doit-étre comprise entre 20 et
30 kgs/ha. '

En ce qui concerne le mode de coupe

+ la hauteur de coupe est de 10 cm pour le bersim

+ lintervalle de coupe peut varier entre 1 et 5 semaines en
fonction de I'espéce cultivée et 1a région.
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RESUME

L’expérimentation ainsi réalisée a pour objet d’étudier
quelques facteurs agrotechniques tels que la densité et la date de
semis, le mode de coupe et les plantes-abris de la luzerne et du tréfle.
L’essai conduit dans plusieurs Stations Expérimentales a duré 2 a 3
ans ; il a abouti aux conclusions qu’on peut résumer ainsi ;

- Pour les 2 trefles testés, la date de semis est beaucoup plus
importante que la dose de semis ou le mode de coupe elle doit étre
établie en fonction de l'espéce cultivée et les conditions
pédoclimatiques de la région.

- Sur le rendement de la luzerne, la date de semis intervient
également beaucoup plus que la dose de semis et le bersim s’est avéré
la meilleure plante-abri et associée de la luzerne.
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